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Алматы қала сын да  
элек тр энер гия сын қол дану 
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Бе ріл ген ғы лы ми ма қа ла да Ал ма ты қа ла сы бой ын ша электр энер
гия сын қол да ну мә се ле ле рін зерт теу ба ғы тын да эко ло гиялық қауіп
сіз дік ті қам та ма сыз дан ды ру жә не бе ріл ген мә се ле ні ше шу жол да ры 
қа рас ты рыл ған. Қа зақ стан да жыл сай ын электр энер гия сын тұ ты ну 
мөл ше рі ар ту да, осы ған орай энер гия ның құ ны да адам дар дың та ла
бы на сәй кес тұ рақ ты түр де өсіп ке ле ді. Осы мә се ле нің ше ші мі ба ла
ма лы энер гия көз де рі не өту бо лып та был ды. Қа зақ стан да ен ді тал қы
ла нып жат қан мә се ле лер дің бі рі күн энер гиясы жә не жел энер гия сын 
пай да ла ну дың ар тық шы лы ғы – эко ло гиялық жа ғы нан та за жә не ден
сау лық қа зиян сыз, кем ші лі гі кли мат тық көр сет кіш тер ге ба ғы ныш ты
лы ғы. АЖК мә лі мет те рі бой ын ша 20102014 жыл дар ара лы ғын да ғы 
тұр ғын дар дың энер гияны тұ ты ну көр сет кіш те рі қа рас ты рыл ды. Осы 
мә лі мет тер ге сәй кес энер гияны жыл дық тұ ты ну жә не 20102014 
жыл дар да ғы электр энер гиясы ның тө лем құ ны са лыс ты рыл ды. 

 Түйін сөз дер: ба ла ма лы энер ге ти ка, электр энер гиясы, күн энер
гиясы, жел энер гиясы, эко ло гиялық қауіп сіз дік, гео тер мальді энер
гия, тол қын энер гиясы, ат мос фе ра лық қы сым, жел ба ғы ты, жел жыл
дам ды ғы, элект рос тан ция. 
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Problems of use of electricity in 
the city of Almaty

This article describes the scientific challenges to ensure environmental 
security and ways to solve them by using electricity in the city of Almaty. 
In Kazakhstan annually increases energy consumption, energy prices are 
increasing due to the inexorably growing needs of humanity. The transition 
to alternative energy sources is one of the methods for solving this prob
lem. The effectiveness of the use of solar and wind energy, often discussed 
in Kazakhstan, environmentally friendly and safe for health. The article 
presents data on energy consumption AZhK residents of Almaty for 2010 
– 2014 years.
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Проб ле мы ис поль зо ва ния 
элект роэ нер гии  

в го ро де Ал ма ты

В дан ной научной статье опи сы вают ся проб ле мы обес пе че ния 
эко ло ги чес кой бе зо пас нос ти и пу ти их ре ше ния при ис поль зо ва нии 
элект роэ нер гии в го ро де Ал ма ты. В Ка за х стане еже год но воз рас тает 
пот реб ле ние элект роэ нер гии, це ны на энер гию пос тоян но рас тут в 
свя зи с неу мо ли мо рас ту щи ми пот реб нос тя ми че ло ве чест ва. Пе ре
ход на аль тер на тив ные ис точ ни ки энер гии яв ляет ся од ним из ме
то дов ре ше нии дан ной проб ле мы. Эф фек тив нос ть ис поль зо ва ния 
сол неч ной и вет ро вой энер ге ти ки, час то об суж даемые в Ка за х стане, 
эко ло ги чес ки чис ты и бе зо пас ны для здо ровья. В статье при ве де ны 
дан ные АЖК по пот реб ле нию энер гии жи те ля ми г.Ал ма ты на 2010 – 
2014 г.г. 

Клю че вые сло ва: аль тер на тив ная энер ге ти ка, элект роэ нер гия, 
энер гия солн ца, энер гия вет ра, эко ло ги чес кий бе зо пас ность, гео тер
мальная энер гия, энер гия волн, ат мос фер ное дав ле ние, нап рав ле ние 
вет ра, ско рос ть вет ра, элект рос тан ция.
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Энер гия – бү гін тал қы ла нып отыр ған тү сі нік тер дің бі рі ға на 
емес, өзі нің не гіз гі фи зи ка лық маз мұ ны нан бө лек, оның көп те-
ген эко но ми ка лық, тех ни ка лық, саяси жә не та ғы да бас қа қыр-
ла ры бар.

Энер гияға сұ ра ныс тың өсу қар қын ды лы ғы на сәй кес дәс түр-
лі та би ғи отын дар дың (мұ най, кө мір, газ бен т.б.) қо ры азай ып 
ба ра жат қа ны сөз сіз. Сон дай-ақ яд ро лық отын ның – уран мен 
то рий дің қо ры да шек теу лі, олар дан реак тор лық-кө бейт кіш-
тер де плу то ний алу ға бо ла ты ны мә лім. Тә жі ри бе жү зін де қо ры 
сар қыл майт ын тер мояд ро лық отын дар дың бі рі – су те гі, алай да 
тер мояд ро лық реак циялар ды бас қа ру әлі иге ріл ме ген жә не олар 
та за энер гия алу үшін, яғ ни бұл үде ріс ке бө лу реак тор ла рын қа-
тыс ты ру сыз өн ді ріс те қа шан жү зе ге аса ты ны бел гі сіз. Қа зір гі 
таң да ға лым дар мен тұ ты ну шы лар дың қы зы ғу шы лы ғын та ны-
та тын екі ба ғыт бар: ре су рс тар ды үнем деу жә не қал пы на ке ле-
тін дә сүр лі емес энер гия ның көз де рін пай да ла ну.

Энер ге ти ка ауаны бас ты лас тау шы лар дың бі рі бо лып та бы-
ла ды, ашып айтатын бол сақ, дәс түр лі отын түр ле рі мен жұ мыс 
жа сайт ын элект рос тан циялар ат мос фе ра ға тас та ла тын зиян-
ды зат тар дың 30%-ын өз мой ны на ала ды, жер мен су ды жа ну 
өнім де рі мен жә не ағын су лар мен лас тайды. Бө лі не тін газ дар 
бу лы әсер мен бай ла ныс ты, со ның ар қа сын да апат ты жағ дай-
лар туады, бү гін де сол зар дап тар дың ал дын алу үшін әлем дік 
қауым дас тық тар Киота про то ко лы ның ме ха низ мі нің кө ме гі не 
жү гі ну де.

Бі рін ші лік энер гия ның жа ңа фор ма ла ры на бі рін ші ке зек те 
ке ле сі лер жа та ды: күн энер гиясы мен гео тер мальді энер гия, 
ке лу қуаты, атом энер ге ти ка сы, жел мен тол қын энер гиясы. 
Егер атом энер гия сын тер мояд ро лық энер гия мен қа тар са лыс-
тыр сақ, қаз ба отын да ры на қа ра ған да энер гия ның бі рін ші лік 
энер гия ның түр ле рі геоло гиялық жи нал ған қор мен шек теу сіз 
[1].

Қа зір гі таң да әлем де гі энер гияны жал пы пай дла ну ша ма-
мен жы лы на 1050 мл рд кВт/сағ құ рай ды. Ре сей әлем дік энер-
гия қол да ны сы ның ша ма мен 5%-ын құ рай ды. Ға лам шар да ғы 
ор га ни ка лық отын қо ры ның 80%-ын кө мір құ рап отыр. Қа зір гі 
таң да кө мір ді тұ ты ну шы мем ле кет тер жа ңа энер гия көз де рін 
пай да ла ну ға бағ дар лан ды. 

АЛМАТЫ ҚАЛА СЫН ДА 
ЭЛЕК ТР ЭНЕР ГИЯ СЫН 

ҚОЛ ДАНУ МӘСЕЛЕЛЕРІ
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Мә лі мет ке сәй кес 2014 жы лы 2010-2013 
жыл да ры на қа ра ған да электр энер гияны пай да-
ла ну мөл ше рі нің жо ғар ла ға ны анық тал ды. Бұл 
тұр ғын дар дың са ны ның кө беюі мен жә не тұр-
мыс тық мақ сат та пай да ла ну үле сі нің ар ту фак-
тор ла ры мен тү сін ді рі ле ді.

2-су рет те Ал ма ты қа ла сын да электр энер-
гиясы ның тө ле мі са лыс ты рыл ған. Энер гия 2014 
жы лы 2010 жыл ға қа ра ған да 2 есе көп қол да-
ныл ған, сәй ке сін ше або не нт тік тө лем де жо ға ры 
бол ған. Күн нен күн ге тұр ғын дар дың энер гияны 
пай да ла ну кө ле мі өсу де [3]. 

Энер гия ның ба ла ма лы көз де рі нің тар тым ды-
лы ғы жә не олар ға қы зы ғу шы лық тың ар туы осы 
ре су рс тар дың сар қыл майт ын ды ғы мен, энер гия 
та сы мал да ғыш тар дың әлем дік ба ға ла ры ның өз-
ге руіне де ген тәуел сіз ді гі нен жә не эко ло гиялық 
та за лы ғы мен бай ла ныс ты.

Энер гия ның құ ны адам дар дың та ла бы на 
сәй кес тұ рақ ты түр де өсіп ке ле ді. Алай да, бұл 
мә се ле нің ше ші мі – ба ла ма лы энер гия көз де рі-
не өтеу. Осы ған орай ке ле сі дей қо ры тын ды жа-
сауға бо ла ды, ба ла ма лы энер гия көз де рін қол-
да ну ар қы лы Ал ма ты қа ла сы ның эко ло гиялық 
жағ дайын жә не эко но ми ка лық мә се ле ле рін жақ-
сар ту ға бо ла ды.

Энер гия ның же тіс пеуші лі гі жә не жы лу ре су-
рс та ры ның шек теу лі лі гі жа қын бо ла шақ та ба ла-
ма лы энер гия көз де рі не өту ге алып ке ле ді. Атал-
мыш ба ла ма лы энег рия көз де рі эко ло гиялық 
жа ғы нан та за, се бе бі олар дың не гіз гі жұ мы сы 
күн энер гиясы, жел энер гиясы, жер энер гиясы, 
биоэ нер гия бо лып таб ла ды [4].     

Күн энер гиясы ның электр энер гиясы на түр-
ле нуінің ар тық шы лық та ры өте мол. Бұл ең ал-
ды мен 100% се нім ді лік – ға лым дар дың бол-
жауын ша әлі бір не ше мил лион жыл бой ына Күн 
біз ден еш қай да кет пейді. Сон дай-ақ бұл та за әрі 
адам ден сау лы ғы үшін қауіп сіз энер гия кө зі бо-
лып та бы ла ды.

Әри не, энер гия ның атал мыш тү рін кли мат-
тық ерек ше лік те рі аз жә не күн кө зі тү сіп тұ ра-
тын күн дер са ны өте аз жә не мүл дем бол майт ын 
ай мақ тар да пай да ла ну мүм кін емес (де ген мен 
за ма науи күн ба та реяла ры энер гияны жи наудың 
ерек ше қа сиет те рін ие лен ген). Мұн дай жағ дайда 
жел энер гиясы ту ра лы сөз қоз ғауға бо ла ды, оны 
же ке лей де, күн энер гиясы мен бір ге де өн ді ру ге 
бо ла ды [5].

Жел энер гиясы жер бе ті үшін сар қыл май ды. 
Жел ат мос фе ра лық қы сым ның тең дей та рал мауы 
нә ти же сін де пай да бо ла ды. Ат мос фе ра лық қы-
сым тұ рақ ты түр де өз ге ріп тұ ра тын бол ған дық-
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2-су рет – 2010 жә не 2014 жыл дар дың электр 
энер гиясы ның тө ле мін са лыс ты ру

Ха лы қа ра лық са рап шы лар дың мә лі мет те рі 
бой ын ша жа қын бо ла шақ та мұ най мен та би ғи 
газ ды бар лау өз аяғы на же те ді. Отын ның атал-
мыш түр ле рі нің әлем дік қо ры азай ып, ал ба ға сы 
тұ рақ ты түр де өсіп ке ле жат қа нын есеп ке ал ған 
жөн. Тіп ті жа ңа кен орын да ры ның ашы луы да 
ба ға ны тұ рақ тан ды ра ал май ды, се бе бі олар ды 
кен нен шы ға рып алу үшін де көп уа қыт ке тіп, 
одан да көп құ рал дар жұм са лу да. Осы лар дың 
бар лы ғы жа қын бо ла шақ та энер гия кө зі нің атал-
мыш түр ле рі нің әлем дік ба лан сы 2030 жыл ға 
қа рай 65%-дан 20%-ға дейін азай ып қа луы мүм-
кін. Бү гін де 1,5%-ды құ райт ын гид роэ нер ге ти-
ка ға ке ле тін бол сақ, әлем де гі энер гия өн ді рі сі нің 
жал пы кө ле мі нің аз пайы зын атал мыш ре су рс қа 
бай ел дер ға на иеле не ді [2].

Ал ма ты Жа рық ком па ниясы (АЖК) мә лі мет-
те рі бой ын ша Ал ма ты қа ла сы тұр ғын да ры ның 
2010 жә не 2014 жыл дар ара лы ғын да ғы пай да-
лан ған электр энер гия сын ке ле сі гра фик тен кө-
ру ге бо ла ды (1-су рет). 
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тан, жел дің ба ғы ты мен жыл дам ды ғы да өз ге ріп 
тұ ра ды. Көп те ген ел дер дің іс-тә жі ри бе ле рі мен 
көп жыл дық зерт теу нә ти же ле рі көр сет кен дей, 
жел энер гия сын пай да ла ну өте тиім ді, се бе бі жел-
дің құ ны нөл ге тең. Екін ші ден, оны алу үшін жел-
дің өзі нен бас қа энер гия көз де рі та лап етіл мейді. 
Бү гін де жел энер гиясы кең кө лем де та рал ды, әсі-
ре се та би ғи ре су рс та ры шек теу лі ел дер де оны 
пай да ла ну кү нен-күн ге етек алып ке ле ді. Осы 
ар қы лы олар аль тер на тив ті энер гия кө зі нің да му-
ын ту дыр ды. Атал мыш энер ге ти ка са ла сын да ғы 
пай да лан ған мы сал дар дың көп бө лі гін Еуро па да 
ба қы лауға бо ла ды. Жел энер гиясы нан (ки не ти ка-
лық энер гия дан) электр лік тоқ түр лен ді ріп шы ға-
ру жел энер ге ти ка сы деп ата ла ды. Бү гін гі күн де 
әйгі лі бо лып ке ле жат қан – жел ге не ра тор ла ры. 
Олар алып элект рос тан циялар да ірі масш таб та, 
сон дай-ақ же ке пай да ла ну үшін ұсақ масш таб тар-
да да қол да ны ла бе ре ді.

Кө мір су тек ті өнім дер дің өте көп өн ді рі луі 
кли мат тың өз ге руіне, жы лы жай лы эф фек ті-
нің қа лып та су ына әке ле ті ні шын дық. Атал ған 
жайт тар Жер ша ры ның көп те ген ай мақ та рын да 
қа зір дің өзін де-ақ бай қа лып отыр. Сон дық тан 

да дү ниежү зі ға лым да ры бұл ты ғы рық тан шы-
ғу дың жол да рын ғы лы ми-тә жі ри бе лік тұр ғы-
дан қа рас ты ру да. ҚР Ұлт тық ин же нер лік ака-
де миясы ның ака де ми гі На дир На ди ров пі кі рі не 
сүйе нер бол сақ: «... Күн энер ге ти ка сы кө ме гі мен 
адам зат қа тө ніп тұр ған атал ған қауіп тен  құ ты-
лу ға бо ла ды». Осы мен бай ла ныс ты ҚР-да дү ние 
жү зін де гі озық тә жі ри бе лер ді пай да ла на оты рып 
мем ле кет та ра пы нан электр энер гия сын мұ най 
мен газ ға аль тер на тив ті энер ге ти ка ре тін де Күн 
энер гиясы нан алу ға ба са на зар ауда ры лып отыр.

Қо ры та ке ле, елі міз дің қар қын ды да му ын да 
күн энер гиясы ның бо ла ша ғы зор. Ға лым дар дың 
бол жауын ша 2050 жыл ға қа рай Күн энер гиясы 
адам зат тың электр энер гиясы на де ген 20-25%-
дай қа жет ті лі гін өтей ала ды. Сол сияқ ты Ха лы-
қа ра лық энер ге ти ка лық агент тік тік тің мә лі ме ті 
бой ын ша 40 жыл дан кейін Күн энер ге ти ка сы кө-
ме гі мен ат мос фе ра ға кө мір қыш қыл га зы ның тү-
суін жы лы на 6 мл рд тон на ға дейін тө мен дейтіні 
анық тал ды. Осын дай тұ жы рым дар не гі зін де 
Күн нен өн ді рі ле тін энер гия ның адам зат үшін 
сар қыл майт ын бай лық екен ді гі не әб ден көз жет-
кі зу ге бо ла ды [6].

Әде биет тер 
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